Ano VIII - Número: MCLXIII de 14 de Março de 2023

DATA: 14/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 14/03/2023 16:05:48

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1197

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1163/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 14/2023 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR

PARA O MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 305/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 306/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 307/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 308/2023 -  AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 309/2023 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS E EMBALAGENS PARA O

CENTRO FITOTERÁPICO.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETO: 65/2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO

EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 67/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE  CARGOS EM GRATIFICAÇÃO DE  SUPERVISOR

ESCOLAR, DIRETOR ESCOLAR, COORDENADOR DE ESCOLA, COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO,

QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 68/2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/03/2023 16:05:48 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1197

2/6www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1163/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 14/2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO DÉCIMO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 19101501 -SEDUC A
SECRETARIA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
DÉCIMO ADITIVO AO CONTRATO DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 02/2019 -SEDUC CUJO
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA O MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO
CEARÁ. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 65, INCISO I,
ALÍNEA “A” E “B” E PARÁGRAFO PRIMEIRO, LEI FEDERAL NO 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES. CONTRATADA: SIGA LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ
11.107.890/0001-51 ALTERAÇÃO CONTRATUAL: REPLANILHAMENTO DOS SERVIÇOS. ALTERAÇÃO
FINANCEIRA E PERCENTUAL: R$ 794.595,18 (SETECENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL QUINHENTOS E
NOVENTA E CINCO REAIS E DEZOITO CENTAVOS), 11,79 % (ONZE VÍRGULA SETENTA E NOVE POR CENTO)
APROXIMADAMENTE; ASSINA PELA CONTRATADA: ANTÔNIO MOREIRA MOTA JÚNIOR ASSINA PELA
CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 305/2023

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 1º
CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 23030801-SESA, DECORRENTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 01/2023-SESA/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: PHARMAPLUS LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 03.817.043/0001-52.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DE SUA ASSINATURA
ATE´31 DE DEZEMBRO DE 2023. VALOR GLOBAL: R$ 135.055,10 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL, CINQUENTA
E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: JOSEPH DOMINGOS DA SILVA. ASSINA PELA
CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 08 DE MARÇO DE 2023.

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 306/2023

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 1º
CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 23030802-SESA, DECORRENTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 01/2023-SESA/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: REGIONAL FORTALEZA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
RADIOLÓGICOS LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 28.578.249/0001 -06. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PARA RAIO X. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DE SUA ASSINATURA ATE´31 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: LUIZ GONZAGA LOPES
NETO. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 08 DE MARÇO DE
2023.

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 307/2023

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 1º
CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 23030803-SESA, DECORRENTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 01/2023-SESA/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E
FARMACÊUTICOS LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 01.722.296/0001-17. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
PARA RAIO X. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DE SUA ASSINATURA ATE´31 DE DEZEMBRO DE 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS). ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ SALES
SILVEIRA D’ALMEIDA. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 08
DE MARÇO DE 2023.

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 308/2023

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 1º
CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 23030804-SESA, DECORRENTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 01/2023-SESA/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA., INSCRITA NO CNPJ
SOB Nº 09.485.574/0001-71. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA RAIO X. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA
DATA DE SUA ASSINATURA ATE´31 DE DEZEMBRO DE 2023. VALOR GLOBAL: R$ 16.133,66 (DEZESSEIS MIL,
CENTO E TRINTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ
RUFINO DA SILVA NETO. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ – CE,
08 DE MARÇO DE 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/03/2023 16:05:48 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1197

3/6www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1163/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 309/2023

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 1º
CONTRATO DE EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO Nº 23030805-SESA, DECORRENTE DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 03/2023-SESA/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADA: EMLAB EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES E
LABORATORIAS LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 22.975.127/0001-69. OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E
EMBALAGENS PARA O CENTRO FITOTERÁPICO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DE SUA ASSINATURA
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. VALOR GLOBAL: R$ 131.890,50 (CENTO E TRINTA E UM MIL, OITOCENTOS E
NOVENTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ HAIRTON TELES DOS
SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO ROCHA DA SILVA. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 08 DE MARÇO
DE 2023.

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 65/2023

DECRETO Nº 065/2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625
de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Exonerar os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em comissão que indica:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA
01

Lucas Gabriel Vieira Oliveira
***.975.633.**

Assessor Específico Cultural
Turismo

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 06 DE MARÇO DE 2023.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 67/2023

DECRETO nº 067/2023 DE 13 DE MARÇO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE  CARGOS EM
GRATIFICAÇÃO DE  SUPERVISOR ESCOLAR, DIRETOR
ESCOLAR, COORDENADOR DE ESCOLA, COORDENADOR
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, QUE INDICA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da Lei
Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625
de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO A Lei Nº 558/2009 em seu Artigo 84 e 89;
CONSIDERANDO A Lei Nº 560/2009 em seu ANEXO I;

DECRETA:

Art. 1º – Nomeia os servidores constantes do anexo I, para ocuparem as funções de Direção, Supervisão e
Coordenação junto a Secretaria Municipal de Educação, concedendo -lhes a gratificação de exercício da função.

ANEXO I
NOMEAÇÃO

Nome do Professor Cargo Escola N ° de alunos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/03/2023 16:05:48 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1197

4/6www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1163/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

Joel Siqueira Gomes
Diretor  E.E.I.F. Francisco Bruno Aragão 151

José Eduardo Oliveira (SEM ÔNUS)
Diretor CEJA 350

Francisco Costa Feitosa
Coordenador Pedagógico E.E.I.F. Francisco Bruno Aragão 151

Eridan da Silva Brito Coordenadora Pedagógica Proinfância Santa Terezinha 99

Regina Cláudia da Silva Coordenador Financeiro E.E.F. João Paulino -

Maria Neide Pereira Supervisora Secretaria de Educação -

Cristiane Neres Pereira Coordenadora Pedagógica EEF João Paulino de Oliveira 74

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 13 DE MARÇO DE 2023.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO

PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 68/2023

DECRETO nº 068/2023 DE 14 DE MARÇO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO DO CONSELHO
TUTELAR DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Lei Orgânica do Município, Lei
Federal nº 8.069, de 13de Julho de 1990 e Lei Municipal nº 305, de 12 de Dezembro de 1997;

CONSIDERANDO a necessidade  de compor o Conselho Tutelar do Município de Viçosa do Ceará, por
questões relacionadas as Férias dos membros deste conselho;

CONSIDERANDO que a 1ª Suplente a Sra. Ana Maria Alves Silva, CPF nº ***.761.013 -**, o 2º Suplente o Sr.
Jorge Luis Sousa Araújo, CPF nº ***.858.013.**, apresentou declaração relatando o não interesse de assumir a vaga
temporária e a 3ª Suplente a Sra. Joelda Veras Vieira, CPF nº ***.675.213.** já está ocupando a vaga da Conselheira
Tutelar a Sra. Karla Karoline Frota da Silva que foi exonerada a pedido do referido cargo;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado a Sra. DANIELE RODRIGUES DOS SANTOS, portador do CPF nº ***.413.423 -**, na condição de
4º Suplente, ao cargo da Conselheiro Tutelar do Município de Viçosa do Ceará, com subsídio de R$ 1.900,00 (Um Mil e
Novecentos Reais).
Parágrafo Único – O mandato do Conselheiro Tutelar de que trata este Decreto será complementação ao mandato de
Conselheiros que se encontras de Férias, no período de 01.03.2023 a 30.04.2023.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 14 DE MARÇO DE 2023.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/03/2023 16:05:48 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1197

5/6www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1163/2023 - 14/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 14/03/2023 16:05:48 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1197

6/6www.vicosa.ce.gov.br

		dom@vicosa.ce.gov.br
	2023-03-14T16:05:50+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1163/2023 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]